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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce Komentovaný překlad: La phonétique (J, Vaissière, 2006,

Paris, PUF) je rozdělena do dvou částí. První část tvoří překlad vybraných kapitol publikace

La phonétique od autorky Jacqueline Vaissièrové z francouzského jazyka do českého jazyka.

Druhá část obsahuje komentář, který se věnuje překladatelské analýze výchozího textu,

popisuje použité překladatelské postupy a zabývá se nejvýznamnějšími překladatelskými

problémy, které se při překladu vyskytly.

Klíčová slova:

fonetika, fonologie, fonetické disciplíny, fonetika francouzštiny, komentovaný překlad,

překladatelské postupy, překladatelské problémy, analýza textu

Abstract

This bachelor‘s thesis Annotated Translation: La phonétique (J, Vaissière, 2006, Paris, PUF)

is composed of two main parts. The first part presents a translation of the selected chapters of

the book La phonétique written by Jacqueline Vaissière. The text was translated from the

French language into the Czech language. The second part is a commentary consisting of an

analysis of the original text and a description of the methods of translation and the most

significant problems of translation that occurred during the translation process.

Key words:

phonetics, phonology, branches of phonetics, phonetics of French, annotated translation,

methods of translation, problems of translation, text analysis
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1 Úvod

Pro svoji bakalářskou práci jsem si vybrala text francouzské autorky Jacqueline

Vaissièrové. Jedná se o úryvek z publikace La phonétique, která vyšla ve známé francouzské

edici Que sais-je?. Hlavním tématem, jak už název napovídá, je fonetika. Toto téma je mi

velmi blízké, text jsem totiž vybírala podle své druhé specializace. Obor Fonetika jsem

vystudovala na Fonetickém ústavu Filozofické fakulty Univerzity Karlovy v Praze. Přišlo mi

proto zajímavé pokusit se zužitkovat znalosti nabyté během studia obou oborů v jedné práci.

Pro překlad jsem si zvolila první kapitoly knihy, konkrétně Předmluvu, Úvod,

Kapitolu I – Fonetika a fonologie a Kapitolu II – Fonetické disciplíny. První část této práce je

tedy text samotného překladu, druhá část je pak věnována komentáři. Komentář zahrnuje

analýzu výchozího textu a je v něm poukázáno na některé překladatelské problémy a jejich

řešení. Jsem si vědoma skutečnosti, že není v mých silách poskytnou komplexní analýzu textu

a detailní rozbor všech použitých překladatelských postupů ani všech překladatelských

problémů a jejich řešení, proto se druhá část této práce detailněji věnuje pouze vybraným

jevům.
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2 PŘEKLAD

Fonetika na pozadí francouzštiny
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PŘEDMLUVA

Fonetika zkoumá zvuky lidské řeči. Zabývá se všemi zvukovými jevy, jež jsou

s produkcí lidské řeči spojeny. Počátky fyziologické (artikulační) fonetiky a ortoepie sahají až

do 6. století před naším letopočtem, kdy Pánini popsal hlásky sanskrtu.

V 19. století vzrostl zájem o historickou fonetiku a v jazycích byly objeveny shodné

fonetické prvky dokládající jejich příbuznost. Na základě příbuznosti se jazyky rozdělily na

dvě základní větve – jazyky Oceánie a početnou rodinu jazyků indoevropských. Porovnávání

příbuzných jazyků následně podnítilo rekonstrukci starých jazyků, která vycházela

z dostupných historických dat a z poznatků srovnávací jazykovědy. S narůstajícím množstvím

lingvistické dokumentace se bádání o stavu těchto jazyků zpřesňovalo.

Na konci 19. století se P.-J. Rousselot pokusil experimenty v laboratoři osvětlit princip

hláskových změn, čímž položil základy experimentální fonetiky. Ta zaznamenala velký

rozvoj během druhé poloviny 20. století, kdy se stala multidisciplinárním odvětvím, jež

naplno využívá nejrůznějších technologií.

První Mezinárodní kongres fonetických věd se konal v Amsterodamu v roce 1932. Od

té doby se kongresy konají pravidelně a sjíždějí se na ně lingvisté (fonetikové, fonologové,

dialektologové), psycholingvisté a experimentální psychologové, odborníci specializovaní

v oblasti mluvené komunikace a automatického zpracování řeči, lékaři ušní, nosní, krční

(ORL) a foniatři, hlasoví terapeuti a logopedové, specialisté na osvojování mateřštiny i výuku

cizích jazyků, učitelé zpěvu a dikce. Největší pokroky ve fonetice nicméně vzešly ze

spolupráce mezi jednotlivými disciplínami. Všichni vědci, ať už se jedná o fonetiky či

nikoliv, do jejichž oblasti zájmu spadá hlasová komunikace, její povaha a fungování, musí

totiž fonetickým disciplínám věnovat pozornost.
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Tab. 1 – Mezinárodní fonetická abeceda
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Tato kniha si klade za cíl seznámit čtenáře s různorodostí fonetických disciplín

a stručně shrnout výsledky výzkumů za několik posledních desítek let. Kvůli omezenému

rozsahu neposkytuje detailní přehled o historické fonetice, soustředí se zejména na otázky

samotného výzkumu, které jsou díky vývoji nových technologií (např. výpočetní techniky)

a nových metod výzkumu opět aktuální.

Nezasvěcenému čtenáři doporučujeme začít s četbou od čtvrté, resp. páté kapitoly.
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ÚVOD

Fonetika je nauka o zvukové stránce jazyka. Tato záměrně nekonkrétní definice bude

v průběhu výkladu postupně upřesněna v kontextu fonetice příbuzných vědních oborů.

Schopnost osvojit si jazyk je vlastní pouze člověku. Ostatní živočichové, i ti

nejprimitivnější, využívají ke komunikaci nezbytné pro přežití druhu systém olfaktorických,

optických a zvukových signálů. Jejich množství je ale omezené, nedá se tedy mluvit o jazyku

v pravém slova smyslu. Lidé dokážou vytvářet neomezené množství promluv, proto Émile

Beneviste považoval komunikaci zvířat a lidskou řeč za protiklady. Schopnosti mluvit je

přizpůsoben i lidský sluch – vnímá ty frekvence, ve kterých člověk dokáže řeč tvořit.

Schopnost člověka osvojit si řeč dala vzniknout neobyčejně velkému množství jazyků:

3000–6500 (záleží na kritériích použitých k jejich vyčlenění). Hlavním vyjadřovacím

prostředkem je verbální projev, nicméně během mluvení se dá využívat i dalších zvuků

produkovaných ve stejných orgánech jako řeč: vzdechy, smích, kašel, a na hranici jazyka se

pohybující onomatopoie. Do projevu lze zapojit i zbytek těla, a to gesty nebo mimikou, které

spadají do oblasti neverbální komunikace (konkrétně posturiky, gestikulace a mimiky).

Pomocí znaků se mezi sebou postupně začínají spontánně dorozumívat neslyšící děti.

Fonetická struktura jazyka je zdrojem velkého množství informací. Už jenom tím, jak

mluvčí své sdělení formuluje, předává posluchači informace různé povahy. Ale právě nad

způsobem formulace má jen částečnou kontrolu. Mluvením vyjadřuje své pocity, emoce

a postoje, vyvolává u posluchače tu či onu reakci, prozrazuje svoji sociální a kulturní identitu

i to, z jaké oblasti pochází. Tento aspekt řeči tvoří nedílnou součást všech komunikačních

aktů a nabývá zvláště velké důležitosti tam, kde se hlas stává uměleckým prostředkem (zpěv,

básnictví, scénická umění). Tímto využitím hlasu se zabývá fonostylistika (I. Fónagy,

P. León).

Strukturu jazyka je možné popsat v rámci dvojí artikulace (A. Martinet). Každé sdělení

se skládá ze sekvence hlásek odpovídající jednomu řetězci znaků. Každý znak (tradičně

slovo) má dvě složky: označující (zvuková reprezentace) a označované (význam). Vztah mezi
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označujícím a označovaným je arbitrární nebo konvenční. Pokud se jeden pojem ve své

zvukové reprezentaci jazyk od jazyka liší – arbre /aʁbʁ/ ve francouzštině, tree /tɹ /

v angličtině – jedná se o vztah arbitrární. Konvenční vztah pak plyne z toho, že jazyk „je

zároveň společenským produktem schopnosti řeči a souborem nutných konvencí, přijatých

společenským útvarem proto, aby se užití této schopnosti jednotlivci umožnilo.“

(F. de Saussure) Každé označující je tvořeno sekvencí hlásek, jež samy o sobě nenesou žádný

význam – fonémy. Různými kombinacemi fonémů /p/, /t/ a /a/ vznikne např. ve francouzštině

alespoň pět slov: pas /pa/, ta /ta/, patte /pat/, tape /tap/, apte /apt/. Zároveň může jedné


[…]


vyslovit než jiné (/ti/, /ʁu/ jsou jednodušší než /tu/, /ʁi/). (P, str. 22)

Dlouhé věty, zejména ty, kde byl použit středník, bylo v zájmu srozumitelnosti

a přehlednosti textu potřeba rozdělit: Le phonéticien est plus directement dépendant de

l’expérimentation : ayant d’emblée à l’esprit l’exigence de tester ses hypothèses par des

expériences reproductibles, il a tendance à réduire fortement le champ de ses recherches ; en

outre, son attention se porte sur le détail des données qu’il recueille, qui ne renseigne pas

directement sur les catégories linguistiques, mais peut contribuer à la compréhension des

nombreuses forces qui s’exercent à tout instant sur le système linguistique. (O, str. 27) –

Fonetik je více závislý na samotném experimentování, hned od začátku vědom toho, že svoje

hypotézy bude muset ověřit reprodukovatelnými experimenty, a snaží se tudíž co nejvíce zúžit

okruh možných výzkumů. Mimo jiné také detailně zaměřuje svoji pozornost na

shromažďovaná data, jež sice přímo nevypovídají o lingvistických kategoriích, ale mohou

přispět k pochopení faktorů působících na jazykový systém. (P, str. 24)

Někdy bylo naopak vhodnější věty sloučit do jedné: Il extériorise ses sentiments,

émotions ou attitudes ; il appelle telle ou telle réaction chez son interlocuteur ; il révèle son

identité sociale, régionale et culturelle. (O, str. 10) – Mluvením vyjadřuje své pocity, emoce

a postoje, vyvolává u posluchače tu či onu reakci, prozrazuje svoji sociální a kulturní identitu

i to, z jaké pochází oblasti. (P, str. 13)

Pro francouzštinu je typické užití přivlastňovacích zájmen. Jejich zachování v cílovém

textu by působilo příznakově, protože v češtině se přivlastňovací zájmena v takové míře

nevyskytují: [...] un locuteur peut produire plus de 30 phonèmes à la seconde [...] ; son

auditeur peut saisir son message en temps réel. (O, str. 19) – [...], protože mluvčí je schopen

vyslovit až 30 fonémů za sekundu [...] a posluchač dokáže sdělení zpracovat v reálném čase.
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5.5.3 Konkretizace a generalizace

Některá francouzská slova, která mají více významů, působí při převodu do jiného jazyka

problémy. Jednak v cílovém jazyce nemusí existovat slovo, které vystihne všechny významy

slova původního, jednak takové slovo sice existovat může, ale pro čtenáře by mohlo být příliš

abstraktní a tudíž nefunkční v daném textu. Musí se tedy přistoupit ke konkretizaci a vybrat

slovo, které je sémanticky „užší“ než originál. Např. substantivum „son“, které ve

francouzštině znamená jak zvuk tak hláska. Obdobná situace nastala např. u substantiva

langue, které znamená mimo jiné jak jazyk (jako systém) tak řeč. Vodítkem při rozhodování

mezi variantami byl kontext. Někde jsem naopak využila opačného procesu – generalizace –

kdy je daná skutečnost vyjádřena obecnějším termínem než v původním textu: [...] Si des

séquences de sons de nature non linguistique étaient présentées à la même cadence,

l’auditeur ne percevrait que du bruit. (O, str. 19) – Pokud by zvuky nelingvistického

charakteru dosahovaly stejného tempa, lidé by je vnímali pouze jako šum. (P, str. 19)

5.5.4 Opakování, redundantní informace

Některá slova byla v textu poměrně frekventovaná, například sloveso permettre

(přeloženo výrazy umožňovat, je možné, moci, dát se apod.). Pokud se nejednalo o termín,

bylo třeba využít synonymních vyjádření (popř. zvolit jinou stavbu věty), aby se zabránilo

nápadnému opakování slov, které je v češtině považováno za stylisticky nevhodné.

Francouzština je v tomto ohledu „tolerantnější“ např.: L’apprentissage d’une langue seconde

(à l’adolescence ou à l’âge adulte) demande un effort soutenu pour revenir en deçà du

système phonémique de la langue maternelle et apprendre un nouveau système phonémique :

celui de la langue étrangère que l’on souhaite apprendre. (O, str. 18) – V období dospívání

nebo dospělosti vyžaduje studium cizího jazyka mnohem větší úsilí. Je totiž nutné oprostit se

od fonologického systému mateřštiny a osvojit si fonologický systém nového jazyka. (P, str.

19)

Dalším jevem typickým pro francouzštinu je výskyt redundantních informací. Tyto

informace např. pro českého čtenáře nejsou důležité. Pro odstranění těchto redundantních
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informací mohou jazyky využít svých specifik, u jazyků flektivních lze využít např.

deklinace: La transmission d’informations par l’intermédiaire d’un signale acoustique

présente des grandes avantages. (O, str. 16) – Přenos informací akustickým signálem má

velké výhody. (P, str. 19)

54

6 Závěr

Předkládaná práce prezentuje překlad prvních kapitol publikace La phonétique. Následný

komentář obsahuje analýzu původního textu a popis řešení vybraných překladatelských

problémů, které jsem vždy řešila s ohledem na potencionálního příjemce a na funkci textu.

V případech, kdy bylo třeba řešit faktografickou správnost převodu jsem mohla naplno využít

znalostí nabytých během studia fonetiky. Nejproblematičtější místa jsem konzultovala

s vedoucím práce popř. dalšími odborníky z oblasti jazykovědy i fonetiky.

S ohledem na všechny výše zmíněné skutečnosti bylo mou snahou podat co nejvěrnější

překlad původního textu a zachovat jeho informační i stylistickou hodnotu tak, aby v cílové

kultuře co nejlépe reprezentoval originál. Pevně věřím, že výsledný text překladu tento

požadavek splnil.
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8 Přílohy (výchozí text)