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Části hodnocení

Počet bodů

A (1-5)
1

Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost,

koherence v překladu
2

B (1-5)
2

Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení

vůči originálu a funkci překladu, koheze, AČV
2

C (1-5)
2

Technická stránka celé práce:

Gramatika, pravopis

Interpunkce, překlepy

Převod dat a jmen

Bibliografické citace, poznámky pod čarou

1

D (1-5)
1

Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí

v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a

překladu)

Argumentace a struktura komentáře včetně míry a

vhodnosti příkladů řešení

1

E (1-5)
2

Teoretická podloženost komentáře

(kontrastivní lingvistika, translatologie)

Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a

cílovém kulturním prostředí

1

Body celkem

7

Poznámky hodnotitele a témata k diskusi:

Zdařilý překlad odborného textu vyšší obtížnosti.

Terminologie z oblasti fonetiky, fonologie, obecné lingvistiky, lékařství a dalších vědních

oborů je převedena pečlivě a adekvátně. Studentka volí vhodné výrazy i pro pojmy, které

nemají v češtině přímé ekvivalenty (např. str. 19 – théorie innéiste přeloženo jako teorie

generativní gramatiky).

Z překladu je patrné hlubší porozumění francouzské předloze. Cílový text působí

srozumitelně a koherentně.

Místy lze narazit na významové posuny (str. 14, 16, 23, 24) a chyby v interpunkci.

V překladu se častěji objevují příliš dlouhá rozvětvená souvětí znesnadňující porozumění

textu a stylisticky nevhodná bezespoječná spojení vět (str. 17, 18, 22, 23, 27).

Srozumitelnost může znesnadňovat i „kopírování“ francouzské větné stavby (str. 18) či

drobné formulační nedostatky (str. 13, 17, 19, 22, 25).

V překladu i v komentáři se na malé ploše textu opakují tatáž slova (sloveso být – str. 37,

častý výskyt spojovacího výrazu nicméně).

Na příkladech z vlastního překladu studentka dokumentuje užití různých překladatelských

postupů. Je pozitivní, že si všímá různých nedostatků v originálu (např. chybných údajů) a

v překladu je koriguje (viz komentář – str. 45).

Překlad názvu publikace Fonetika na pozadí francouzštiny svědčí o tom, že studentka

zohlednila problematiku recepce cílového textu (str. 38).

Francouzská syntax je tradičně složitější než česká, patrná je zejména odlišná délka vět (str.

35) – Tento poznatek nebyl v překladu vždy reflektován (příliš dlouhá souvětí).

Dalším jevem typickým pro francouzštinu je výskyt redundantních informací. (str. 52) – Pro

demonstraci tohoto jevu měl být použit jiný příklad. Par l´intermédiaire je předložkový výraz

a nelze jej považovat za nositele informace.

I přes výše zmíněné nedostatky vyhovují překlad i komentář požadavkům bakalářské práce

jak po stránce obsahové, tak formální.

Práci doporučují k obhajobě a s výhradami navrhuji hodnocení známkou výborně.

V Praze dne: 3. 9. 2013 Oponent: Lenka Mundevová

____________________________________________

1 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě
2 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě